PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

Р Е Ш Е Н И Е

21_ января   2010 г.  №_315

                        г. Рубцовск

	О внесении изменений в муниципальную программу «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске на 2008-2010 годы», принятую решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 726

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 31 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, решением общественного Совета по развитию предпринимательства при администрации города Рубцовска и Совете депутатов от 16.10.2009, руководствуясь рекомендациями управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры от 25.05.2009, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Внести в муниципальную программу «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске на 2008-2010 годы» (далее – Программа), принятую решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 726, следующие изменения:

1.1. Паспорт программы дополнить абзацем следующего содержания:

	«Объем и источник финансирования программы

	Общий объем финансирования за счет средств городского бюджета в размере 300 тысяч рублей на 2010 год»

1.2. Приложение к муниципальной программе «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске на 2008-2010 годы», принятой решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 726, принять в новой редакции (приложение).

2. Настоящее решение вступает в  силу после опубликования в газете «Местное время».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов)

Глава города

П.П. Гамалеев
ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                   к муниципальной программе «О поддержке

                                                                                                                                   и развитии малого и среднего предпринимательства

                                                                                                                               в городе Рубцовске на 2008-2010 годы»,

принятой решением Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

от 21.01.2010 № 315
	№

п/п
	Задачи, наименование

Мероприятий
	Сумма затрат, тыс.

рублей
	Источник финансирования
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Ожидаемые результаты

	1.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и обеспечение ее деятельности

	2008-2010

годы
	Рост экономических показателей города

	1.1
	Развитие дистанционной формы оказания услуг  СМСП  путем создания  информационно-консультационного  центра  поддержки  предпринимательства
	30
	Городской бюджет
	ОМС, УРП,

ОСП, СПР
	2008-2010

годы
	Улучшение условий развития предпринимательства

	1.2
	Оказание помощи в организации бизнес-

инкубатора в городе
	-
	-
	КГУ, УРП,

ОМС, ОСП
	2010 год
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, снижение безработицы

	2.
	Совершенствование механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки    СМСП

	2008-2010 годы
	Рост бюджетных поступлений от СМСП

	2.1
	Субсидирование  части  банковской  процентной ставки по кредитам, привлекаемым СМСП (подготовка ходатайств и пакетов документов для участия в конкурсе)
	-
	-
	УРП, ГУЭИ,

ОМС
	2008-2010

годы
	Улучшение условий развития предпринимательства, создание новых предприятий, рабочих мест

	2.2
	Развитие системы льготного кредитования в рамках подписанных Соглашений между администрацией города Рубцовска и банками
	-
	-
	ОМС, РО СБ № 270
	2008-2010

годы
	Развитие и совершенствование механизмов финансирования проектов СМПС

	2.3
	Предоставление грантов на открытие собственного дела
	140
	Городской бюджет

	2.4
	Обеспечение участия СМСП в размещении муниципальных заказов на поставку товаров, оказании услуг, выполнении работ для муниципальных нужд
	-
	-
	ОМС, ОСП
	2008-2010

годы
	Поддержка инвестиционных проектов СМСП

	2.5

	Передача в пользование СМСП муниципального имущества, в том числе и на льготных условиях
	-
	-
	ОМС, ОСП,

РГСД
	2008-2010

годы
	Рост бюджетной отдачи от СМСП

	2.6
	Оказание финансовой помощи безработным гражданам на организацию самозанятости, в том числе на подготовку учредительных документов, оплату государственной пошлины за регистрацию малого предприятия, получения свидетельства на право заниматься индивидуальной предпринимательской деятельностью, приобретение бланочной документации, изготовление печатей, штампов
	-
	-
	КГУЦЗН
	2008-2010

годы
	Снижение безработицы, создание новых рабочих мест, снижение социальной напряженности в городе

	3.
	Развитие взаимодействия ОМС с СМСП

и их объединениями, пропаганда и информационное обеспечение СМСП

	2008-2010

годы
	Повышение престижа предпринимательской деятельности, рост правовой грамотности СМСП, доступность информации

	3.1
	Участие в краевых съездах предпринимателей Алтайского края
	-
	-
	ОСП, ОМС, АТПП
	2008-2010

годы
	Обмен опытом работы, информационное общение

	3.2
	Проведение смотров, конкурсов профессионального мастерства, общегородской конференции по проблемам малого и среднего бизнеса с выставкой-ярмаркой продукции предпринимательства
	60
	Городской бюджет
	ОМС, ОСП, АТПП
	2010

год
	Представление товаров и услуг, производимых в сфере малого  и среднего предпринимательства, заключение договоров, контрактов

	3.3
	Проведение обучающих семинаров для СМСП по вопросам налогообложения, ценообразования, ведения бухгалтерского учета, трудовых отношений, кадровой политике, сертификации продукции и правовой защиты
	-
	-
	ОМС, АТПП,

СПР
	2008-2010

годы
	Повышение квалификации предпринимателей, грамотная организация предпринимательской деятельности

	3.4
	Организация «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства, семинара по теме «Услуги Алтайской ТПП: сокращение убытков предприятий. Количественные и качественные экспертизы»
	-
	-
	АТПП, ОМС,

ОСП, СПР
	2008-2010

годы
	Обсуждение проблем развития предпринимательства, помощь в организации и ведении бизнеса

	3.5
	Проведение профконсультационной  и

методической работы по привлечению незанятых и безработных граждан к предпринимательской деятельности, включая курсы «Новый старт»
	-
	-
	КГУЦЗН,

АТПП
	2008-2010

годы
	Создание новых рабочих мест,

снижение безработицы

	3.6
	Проведение городских конкурсов «Лучший предприниматель года» с участием победителей в краевом конкурсе
	30
	Городской бюджет
	ОМС, ОСП
	2010

год
	Повышение престижа предпринимательской деятельности, формирование позитивного общественного мнения о предпринимателях

	3.7
	Организация общегородских мероприятий в связи с празднованием Дня работников торговли, бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства и Дня российского предпринимательства
	25
	Городской бюджет
	ОМС, ОСП, СМСП
	2010

год
	Укрепление социального статуса предпринимателя

	3.8
	Проведение конкурса среди СМИ на лучшее освещение темы предпринимательства
	5
	Городской бюджет
	ОМС, ОСП
	2008-2010

годы
	Повышение престижа предпринимательской деятельности

	3.9
	Проведение встреч главы города, председателя Рубцовского городского Совета депутатов  Алтайского края с предпринимателями города
	-
	-
	ОМС, ОСП,

РГСД
	2008-2010

годы
	Обсуждение проблем развития предпринимательства

	3.10
	Проведение совместных встреч Совета директоров промышленных предприятий и ОСП для решения вопросов по взаимовыгодному сотрудничеству при осуществлении производственной деятельности
	-
	-
	СД, ОМС, ОСП
	2008-2010

годы
	Улучшение условий для развития сферы предпринимательства

	3.11
	Продолжить практику проведения ежегодного «Бала предпринимателей» с награждением предпринимателей, внесших наибольший вклад в социальную сферу города, по утвержденным номинациям
	-
	-
	ОСП, ОМС,

РГСД, ГБФР
	2008-2010

годы
	Повышение престижа предпринимательской деятельности

	3.12
	Проведение выставок и ярмарки СМСП во время празднования Дня города
	10
	Городской бюджет
	ОМС, СМСП
	2008-2010

годы
	Демонстрация товаров и услуг, предоставляемых СМСП

	3.13

	Организация мероприятий по освещению вопросов предпринимательства в СМИ с введением ежемесячной рубрики «В помощь предпринимателю» в одной из городских газет
	-
	-
	ОМС, ОСП
	2008-2010

годы
	Повышение престижа предпринимательской деятельности, формирование позитивного общественного мнения о предпринимателях города

	3.14
	Организация информационной и методической помощи СМСП по организации и ведению предпринимательства
	-
	-
	ОМС, АТПП,

СПР
	2008-2010

годы
	Рост правовой грамотности СМСП, доступность информации

	3.15
	Предоставление организационно - консультационных услуг безработным гражданам по вопросам организации самозанятости, включая проведение тестирования, содействие в подготовке бизнес-планов, проведение экспертизы, предоставление возможности по использованию каналов связи и средств оргтехники
	-
	-
	КГУЦЗН
	2008-2010

годы
	Снижение безработицы, повышение информированности безработных граждан

	3.16
	Подготовка и издание справочно-информационных материалов для информирования о возможностях самозанятости, изготовление наглядной информации, приобретение учебных пособий
	-
	-
	КГУЦЗН
	2008-2010

годы
	Снижение безработицы, повышение информированности безработных граждан